
 
 
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
 
 

Hotărâre 
cu privire la :  aprobarea Planului Urbanistic General (PUG) si a Regulamentului 

Local de Urbanism (RLU) al Comunei Icoana 
 
 
 

Având în vedere :  
- Proiectul  de  hotărâre  nr. 20/22.05.2023  si  referatul de  aprobare    nr. 

1398/06.07.2023 întocmite de d-na primar  Ancuța Gabriela; 
- H.C.L. Icoana nr.  22/20.07.2018 privind prelungirea valabilitatii PUG al 

Comunei Icoana; 
- Realizarea Planului Urbanistic General (PUG) si a Regulamentului Local 

de Urbanism (RLU) al Comunei Icoana  de catre SC URBAN OFIS 
CONSPRO BMA SRL; 

- Prevederile art. 271 , lit. b), art. 45, lit. a), art. 46, art. 56 din Legea nr. 
350/2001, cu modificari si completari ulterioare ; 

- Prevederile art. 31 din Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului si urbanismul si de elaborare si actualizare a documentatiilor de 
urbanism; 

- Prevederile art. 23, alin. (1) din Legea nr. 50/1991, republicata, privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, cu modificari si completari 
ulterioare ; 

- Prevederile H.G. nr. 525/1996 (r1) pentru aprobarea Regulamentului 
general de urbanism, cu modificari si completari ulterioare ; 

- Ordinul nr. 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare si 
consultare  a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de 
amenajare a teritoriului si de urbanism;                  

              -Ordinul M.L.P.A.T.  nr. 13N /1999  pentru aprobarea reglementarii tehnice "       
                 Ghid privind metodologia de elaborare si continutul        
                 cadru al planului urbanistic general", indicativ GP038/99 ; 

      -    Prevederile art. 4 si art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa  
           decizională în administraţia publică, republicată;            

- Raportul de specialitate nr. 1066/24.05.2023 întocmit de responsabilul cu 
urbanismul; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 20/12.07.2023, 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit.c), alin. (6), lit. c), art. 139, alin. (3), lit. e),  art. 

196, alin. (1), lit. a)  din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 
Art.1. Se aproba Planul Urbanistic General (PUG) si a Regulamentul Local de 
Urbanism (RLU) al Comunei Icoana conform documentatiei atasate in anexa care face 
parte integranta din prezenta hotarare . 
Art.2. H.C.L. Icoana nr.  22/20.07.2018 privind prelungirea valabilitatii PUG al 
Comunei Icoana isi inceteaza aplicabilitatea . 
 



Art.3. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru             
          control legalitate,  responsabilului cu urbanismul pentru luare la cunostinta si  
          ducere la indeplinire si adus la cunostinta persoanelor si autoritatilor interesate . 

 
 
 
 

                 Preşedinte,                                                                                                             
               Strechie Gheorghe 

                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                       Nicolaita Viorel                    
                                 
                                                                                                                                                           

       ICOANA 
                           Nr. 24 din 12.07.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total 
                                   de 11 consilieri în funcție și  9 consilieri prezenți . 
 
 
 



 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 24/12.07.2023 
Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 
majoritate       
  □ simplă  x absolută □ calificată 

12/07/2023  

2 Comunicarea către primar 19/07/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului 19/07/2023  
4 Aducerea la cunoștința publică 26/07/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz 

26/07/2023 
 

 
  


